

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

ARANA AIZPURUA

NIF:

G79204574

Nº REGISTRO:

146CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		8.906.782,85	7.035.508,65
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		190.851,53	194.208,22
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		8.715.931,32	6.841.300,43
	B) ACTIVO CORRIENTE		838.194,54	2.493.339,66
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		762.778,98	1.532.944,64
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		75.415,56	960.395,02
	TOTAL ACTIVO (A + B)		9.744.977,39	9.528.848,31

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		9.739.101,53	9.527.794,19
	A-1) Fondos propios		2.954.248,55	2.739.584,52
	I. Dotación fundacional		65.492,36	65.492,36
100	1. Dotación fundacional		65.492,36	65.492,36
11	II. Reservas		2.674.092,16	2.289.443,31
129	IV. Excedente del ejercicio		214.664,03	384.648,85
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		6.784.852,98	6.788.209,67
	C) PASIVO CORRIENTE		5.875,86	1.054,12
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		5.875,86	1.054,12
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		5.875,86	1.054,12
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		9.744.977,39	9.528.848,31

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		3.356,69	837.101,76
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		3.356,69	837.101,76
	3. Gastos por ayudas y otros		-163.356,69	-781.646,22
(650)	a) Ayudas monetarias		-160.000,00	-145.000,00
(651)	b) Ayudas no monetarias		-3.356,69	-636.646,22
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-14.852,63	-39.480,07
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-174.852,63	15.975,47
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		284.899,59	456.316,52
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		104.617,07	-87.643,14
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		389.516,66	368.673,38
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		214.664,03	384.648,85
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		214.664,03	384.648,85
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	2. Donaciones y legados recibidos		-3.356,69	-837.101,76
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-3.356,69	-837.101,76
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-3.356,69	-837.101,76
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		211.307,34	-452.452,91

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

"Coadyuvar al desarrollo cultural de la juventud mediante la prestación de ayuda a centros de difusión de cultura en general y particularmente a aquellos que considera más idóneos a su libre apreciación y en razón de su afinidad con el fin fundacional. Ello no será óbice para que la Fundación despliegue directamente actividades de promoción, defensa y desarrollo de los valores socioculturales. ".

Actividades realizadas en el ejercicio:

Durante el ejercicio 2023 se han realizado las siguientes actividades:

Actividad 1: Acuerdos de colaboración con entidades culturales y colegios mayores

Actividad 2: Ayudas no monetarias con asociaciones y otras organizaciones.

Domicilio social:

c/ Ortega y Gasset nº 17

Madrid

28006 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

Marco normativo de información financiera:

- Código de comercio y la restante legislación mercantil.
- Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos así como la Resolución de 26 de marzo de 2013, del instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos.
- Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1515/2007.
- Real Decreto 1/2021, de 12 de enero.
- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-163.356,69	-781.646,22
9. Otros gastos de la actividad	-14.852,63	-39.480,07
18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	0,00	-87.643,14
TOTAL	-178.209,32	-908.769,43
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	3.356,69	837.101,76
14. Ingresos financieros	284.899,59	456.316,52
18. (INGRESOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	104.617,07	0,00
TOTAL	392.873,35	1.293.418,28

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El superávit del ejercicio ha sido de 214.664,03 euros, que resulta de la diferencia entre los ingresos por 392.873,35 euros y los gastos por 178.209,32 euros.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	214.664,03	Excedente del ejercicio	384.648,85
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	214.664,03	TOTAL	384.648,85
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	214.664,03	A reservas voluntarias	384.648,85
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	214.664,03	TOTAL	384.648,85

Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:

No existen limitaciones en la aplicación de resultados distintas a las ya previstas en la legislación actual.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	190.851,53	194.208,22

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se consideran bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo los que se poseen con una finalidad distinta a la de generar rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos, esto es, su beneficio social o potencial servicio. Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valoran por su precio de adquisición o coste de producción menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas. Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación.

Se producirá una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor contable supere a su

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Los criterios de registro y valoración son similares a los señalados para activos no generadores de efectivo salvo en lo referente al deterioro. En efecto, en este tipo de activos la pérdida por deterioro de valor se dota cuando su valor contable supera a su importe recuperable, entendido éste como, no el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso como en los activos no generadores de flujos, sino el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	8.715.931,32	6.841.300,43

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones financieras a corto plazo	762.778,98	1.532.944,64
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	75.415,56	960.395,02

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	5.875,86	1.054,12

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros que posee la Fundación se clasifican en las siguientes categorías:

1. Activos financieros a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio: son aquéllos adquiridos con el objetivo de enajenarlos en el corto plazo.
2. Activos financieros a coste amortizado: son los créditos tanto por operaciones comerciales, como por operaciones no comerciales. Es decir; a) créditos por operaciones comerciales: son aquellos activos financieros que se originan en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa con cobro aplazado, y b) créditos por operaciones no comerciales: son aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la empresa.
3. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto: se incluyen dentro de esta categoría los activos financieros que la empresa designe como tales en el momento del reconocimiento inicial.
4. Activos financieros a coste: son inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas y multigrupo; también la Fundación engloba en esta categoría las inversiones en el patrimonio de otras entidades que no cotizan en Bolsa y cuya valoración es difícil de cuantificar.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se clasificarán en alguna de las siguientes categorías:

1. Pasivos financieros a coste amortizado.
2. Pasivos financieros a valor razonable con cambios en el Excedente del ejercicio.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Los activos mantenidos para negociar se valoran inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada; los costes de transacción que les sean directamente atribuibles se reconocerán en la cuenta de resultados del ejercicio; la valoración posterior será por su valor razonable sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable.

El importe de la corrección valorativa será la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, calculados, bien mediante la estimación de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la fundación participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión en la misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la fundación participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenación o baja en cuentas.

Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversión, se registrarán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor en libros de la inversión que estaría reconocida en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro de valor.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Baja de activos financieros La fundación dará de baja un activo financiero cuando expiren los derechos derivados del mismo o se haya cedido su titularidad, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo (tal como las ventas en firme de activos o las ventas de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable).

Baja de pasivo financiero: La fundación da de baja un pasivo financiero cuando la obligación se haya extinguido. También dará de baja los pasivos financieros propios que adquiera, aunque sea con la intención de recolocarlos en el futuro.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se haya dado de baja y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles y en la que se recogerá asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconocerá en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Se valorarán inicialmente al coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles, debiéndose aplicar, en su caso, para las participaciones en entidades del grupo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. El importe de la corrección valorativa será la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, calculados, bien mediante la estimación de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la entidad participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión en la misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la entidad participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenación o baja en cuentas.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocerán como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses deben reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho del socio a recibirlo. A estos efectos, en la valoración inicial de los activos financieros se registrarán de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente en el momento de la adquisición. A estos efectos, se entenderá por intereses explícitos aquellos que se obtienen de aplicar el tipo de interés contractual del instrumento financiero.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no realiza operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación se encuentra acogida al régimen fiscal especial regulado en el Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo por haber optado en tiempo y forma por dicho régimen y por cumplir con los requisitos establecidos en el artículo 3 del citado precepto legal, por lo que carece de gasto por Impuesto de Sociedades.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	3.356,69	837.101,76
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-163.356,69	-781.646,22
A) 9. Otros gastos de la actividad	-14.852,63	-39.480,07

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 14. Ingresos financieros	284.899,59	456.316,52
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	104.617,07	-87.643,14

Ingresos y gastos de la actividad propia.

En la contabilización de los ingresos en cumplimiento de los fines de la entidad se ha aplicado las siguientes reglas:

- Los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios se valorarán por el importe acordado,
- Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocerán como ingresos en el período al que correspondan,
- Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocerán cuando las campañas y actos se produzcan y
- en todo caso, se realizan las periodificaciones necesarias.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizarán en la cuneta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconocerán en el momento en que se apruebe su concesión. Cuando el reconocimiento de un gasto se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados, se aplican las reglas establecidas en el PESFL. Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en que se apruebe su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido. Los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros se reconocerán en la cuenta de resultados como un gasto en la fecha en la que se incurran.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valorarán por el valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo evidencia en contrario, será el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la fundación pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

Sólo se contabilizarán los ingresos procedentes de la venta de bienes cuando se cumplan todas y cada una de las siguientes condiciones:

- La fundación ha transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad de los bienes, con independencia de su transmisión jurídica.
- La fundación no mantiene la gestión corriente de los bienes vendidos, en un grado asociado normalmente con su propiedad, ni retiene el control efectivo de los mismos.
- El importe de los ingresos puede valorarse con fiabilidad.
- Es probable que la fundación reciba los beneficios o rendimientos económicos derivados de la transacción, y
- Los costes incurridos o a incurrir en la transacción pueden ser valorados con fiabilidad.

Los ingresos por prestación de servicios solo se reconocen cuando cumplen unas condiciones análogas a los ingresos por venta de bienes.

4.13. Provisiones y contingencias**Criterios de valoración aplicados.**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	3.356,69	837.101,76

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	6.784.852,98	6.788.209,67

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan más adelante.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos de la empresa hasta que adquieran la condición de no reintegrables. A estos efectos, se considerará no reintegrable cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la Fundación, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de la subvención, donación o legado.

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad. En este sentido, el criterio de imputación a resultados de una subvención, donación o legado de carácter monetario deberá ser el mismo que el aplicado a otra subvención, donación o legado recibido en especie, cuando se refieran a la adquisición del mismo tipo de activo o a la cancelación del mismo tipo de pasivo.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material**Análisis:**

El inmovilizado material de la Fundación se detalla en el inventario de la Fundación recogido en la presente memoria. La totalidad del inmovilizado material se utiliza en su actividad fundacional, que se realiza a título gratuito.

1. No generadores de flujos de efectivos**Coste**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	118.367,30	0,00	45.000,00	73.367,30
211 Construcciones	132.632,70	45.000,00	0,00	177.632,70
TOTAL	251.000,00	45.000,00	45.000,00	251.000,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	56.791,78	3.356,69	0,00	60.148,47
TOTAL	56.791,78	3.356,69	0,00	60.148,47

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

No se han producido circunstancias que hayan obligado a dotar o revertir deterioros.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	194.208,22	41.643,31	45.000,00	190.851,53

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	194.208,22	41.643,31	45.000,00	190.851,53
TOTAL	194.208,22	41.643,31	45.000,00	190.851,53

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

Las entradas y salidas de inmovilizado corresponden a la reclasificación de cuentas contables de los elementos de inmovilizado.

El inmueble ubicado en la Travesía González Gallarza, 7, en Ezcaray (La Rioja) se cede anualmente a la Asociación Juvenil Glera.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	194.208,22	41.643,31	45.000,00	190.851,53
TOTAL	194.208,22	41.643,31	45.000,00	190.851,53

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	6.825.159,00	0,00	0,00	6.825.159,00
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	12.950,00	977.984,80	104.769,16	886.165,64
262 Créditos a largo plazo	0,00	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00
TOTAL	6.838.109,00	1.977.984,80	104.769,16	8.711.324,64

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
261 Valores representativos de deuda a largo	-3.191,43	47.762,04	49.177,29	-4.606,68

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

plazo				
TOTAL	-3.191,43	47.762,04	49.177,29	-4.606,68

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	6.841.300,43	1.930.222,76	55.591,87	8.715.931,32

Valoración a valor razonable:

Al cierre de ejercicio se analiza el valor contable con el valor de mercado y se hacen las correcciones valorativas correspondientes. Los activos financieros cotizados se valoran por su valor de cotización, y los activos financieros no cotizados se valoran por agentes de mercado.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

La Fundación carece de instrumentos financieros derivados.

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:

Las entradas en la cuenta de valores representativos de deuda corresponden a los movimientos habidos en el periodo y a la reclasificación a largo plazo de unas inversiones financieras y su deterioro acumulado, que la Fundación tenía recogido por error en inversiones a corto plazo.

Las entradas en la cuenta de créditos a largo plazo corresponden a un préstamo concedido a Fundación Casatejada. Queda recogido detalle de las inversiones en el inventario de la Fundación.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	1.532.944,64	1.072.851,53	1.843.017,19	762.778,98
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	960.395,02	1.327.651,84	2.212.631,30	75.415,56
TOTAL	2.493.339,66	2.400.503,37	4.055.648,49	838.194,54

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	2.493.339,66	2.400.503,37	4.055.648,49	838.194,54

Valoración a valor razonable:

Se califican como "Activos financieros mantenidos para negociar" las inversiones financieras a corto plazo de la Fundación, recogidas en la cuenta 540. Al cierre del ejercicio se analiza el valor contable y se hacen las correcciones valorativas correspondientes.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

La Fundación carece de instrumentos financieros derivados.

Información complementaria y/o adicional:

Las salidas en la cuenta de inversiones financieras a corto plazo corresponden a los movimientos habidos en el periodo, y a la reclasificación a largo plazo de unas inversiones financieras y su deterioro acumulado, que la Fundación tenía recogido por error en inversiones a corto plazo.

Queda recogido detalle de las inversiones en el inventario de la Fundación.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Los saldos recogidos en estas cuentas ascienden a 5.875,86 €, y corresponden a deudas cuyo vencimiento tiene lugar en los primeros meses del ejercicio siguiente.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	65.492,36	0,00	0,00	65.492,36
100 Dotación fundacional	65.492,36	0,00	0,00	65.492,36
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	2.621,98	0,00	0,00	2.621,98
114 Reservas especiales	2.183.443,84	103.377,49	0,00	2.286.821,33
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	103.377,49	384.648,85	103.377,49	384.648,85
TOTAL	2.354.935,67	488.026,34	103.377,49	2.739.584,52

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	65.492,36	0,00	0,00	65.492,36
100 Dotación fundacional	65.492,36	0,00	0,00	65.492,36
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	2.621,98	384.648,85	0,00	387.270,83
114 Reservas especiales	2.286.821,33	0,00	0,00	2.286.821,33
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	384.648,85	214.664,03	384.648,85	214.664,03
TOTAL	2.739.584,52	599.312,88	384.648,85	2.954.248,55

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

No se han realizado aportaciones a la dotación fundacional.

Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:

No existen desembolsos pendientes.

Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:

No se han realizado aportaciones no dinerarias.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La Fundación se encuentra acogida al régimen fiscal especial regulado en el Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo por haber optado en tiempo y forma por dicho régimen y por cumplir con los requisitos establecidos en el artículo 3 del citado precepto legal.

La totalidad de los ingresos de la Fundación se encuentra exentos del Impuesto sobre Sociedades en aplicación del artículo 6.1º b) y 6.2º de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En consecuencia, ningún gasto resulta fiscalmente deducible y la base imponible es nula. La Fundación realiza una labor de seguimiento y control activo en convenios y ayudas entregadas.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	3.356,69	Aplicación a resultados de la amortización afecto a fines.
TOTAL	3.356,69	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	7.625.311,43	0,00	837.101,76	6.788.209,67
TOTAL	7.625.311,43	0,00	837.101,76	6.788.209,67

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	6.788.209,67	0,00	3.356,69	6.784.852,98
TOTAL	6.788.209,67	0,00	3.356,69	6.784.852,98

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	3.356,69	837.101,76
TOTAL	3.356,69	837.101,76

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	José María Arana Aizpúrua	Piso 3ºDcha. Trav. González Gallarda, 7- Ezcaray	2009	2009-9999	167.000,00	0,00	38.990,07	0,00	38.990,07	128.009,93
Particulares	José María Arana Aizpúrua	Piso 3ºIzda. Trav. González Gallarda, 7 - Ezcaray	2009	2009-9999	84.000,00	0,00	17.948,96	3.209,44	21.158,40	62.841,60
Particulares	José María Arana Aizpúrua	Accs. Establecimientos Culturales Pedralbes, S.A.	2009	2009-9999	6.160,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.160,00
Particulares	José María Arana Aizpúrua	Accs. Obras e inmuebles Sociales y Culturales, S.A.	2009	2009-9999	15.664,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.664,00
Particulares	José María Arana Aizpúrua	Accs. Piñazuela, S.A.	2009	2009-9999	6.020,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.020,00
Particulares	José María Arana Aizpúrua	Accs. Sociedad de Iniciativas Educativas, S.A.	2009	2009-9999	2.338,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.338,00
Particulares	José María Arana Aizpúrua	Accs. Servicio de Estudios, S.A.	2009	2009-9999	16.227,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.227,00
Particulares	José María Arana Aizpúrua	Accs. La Rioja Alta, S.A.	2009	2009-9999	6.426.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.426.200,00
Entidad Privada Nacional	Varios	Accs. Sociedad General Financiera y Fiduciaria, S.A.	2013	2013-9999	375,63	0,00	228,38	147,25	375,63	0,00
Particulares	José María Arana Aizpúrua	Instrumentos de Patrimonio (PBI-Inversis)	2009	2009-9999	121.392,45	0,00	0,00	0,00	0,00	121.392,45

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL					6.845.377,08	0,00	57.167,41	3.356,69	60.524,10	6.784.852,98
-------	--	--	--	--	--------------	------	-----------	----------	-----------	--------------

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Durante el ejercicio no se han recibido activos no monetarios ni servicios.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

No se han recibido donativos.

El resto de activos recibidos se llevan a resultados del ejercicio en la medida que se amortizan, se venden o se dan de baja en el balance.

Personas jurídicas	8	5
--------------------	---	---

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-160.000,00	-160.000,00	0,00	-160.000,00
a) Ayudas monetarias	-160.000,00	-160.000,00	0,00	-160.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-750,00	-4.173,62	0,00	-4.173,62
Gastos de Comunidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos por transferencias ayudas	-250,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-500,00	-4.173,62	0,00	-4.173,62
Gastos varios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancario	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-160.750,00	-164.173,62	0,00	-164.173,62
Inversiones				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	160.750,00	164.173,62	0,00	164.173,62

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Optimizar el número de entidades beneficiarias en función del importe recibido y el presupuesto anual	Número de entidades beneficiarias	8,00	5,00
Obtener el máximo grado de satisfacción de los beneficiarios	Número de beneficiarios satisfechos	8,00	5,00

A2. Ayudas no monetarias con asociaciones y otras organizaciones**Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Cooperación.**Lugar de desarrollo de la actividad:** La Rioja, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Cesión de inmuebles para la realización de programas formativos por parte de la Asociación Juvenil Glera.

Se han realizado actividades extraescolares educativas y de tiempo libre dirigidas a jóvenes de la Rioja, para ayudar a las familias en la educación de sus hijos. Las actividades se desarrollan cada día después de clase, durante los fines de semana y a lo largo de las vacaciones escolares.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	1	500,00	500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	2	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.156,00	-3.356,69	0,00	-3.356,69
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-3.156,00	-3.356,69	0,00	-3.356,69
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-2.242,00	-2.165,77	-4.173,62	-6.339,39
Gastos de Comunidad	-1.042,00	-1.042,20	0,00	-1.042,20
Gastos por transferencias ayudas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-500,00	-408,39	0,00	-408,39
Primas de seguros	-700,00	-715,18	0,00	-715,18
Servicios profesionales independientes	0,00	0,00	-4.173,62	-4.173,62
Gastos varios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancario	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-5.398,00	-5.522,46	-4.173,62	-9.696,08
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	5.398,00	5.522,46	4.173,62	9.696,08

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Colaborar con acciones formativas mediante la cesion de medios materiales para su realización	Número de inmuebles cedidos	2,00	1,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2
Gastos		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-160.000,00	-3.356,69
a) Ayudas monetarias	-160.000,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-3.356,69
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-4.173,62	-6.339,39
Gastos de Comunidad	0,00	-1.042,20
Gastos por transferencias ayudas	0,00	0,00
Suministros	0,00	-408,39
Primas de seguros	0,00	-715,18
Servicios profesionales independientes	-4.173,62	-4.173,62
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-164.173,62	-9.696,08
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	164.173,62	9.696,08

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-163.156,00	-163.356,69	0,00	-163.356,69
a) Ayudas monetarias	-160.000,00	-160.000,00	0,00	-160.000,00
b) Ayudas no monetarias	-3.156,00	-3.356,69	0,00	-3.356,69
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-15.992,00	-10.513,01	-4.339,62	-14.852,63
Gastos de Comunidad	-1.042,00	-1.042,20	0,00	-1.042,20
Gastos por transferencias ayudas	-250,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-500,00	-408,39	0,00	-408,39
Primas de seguros	-700,00	-715,18	0,00	-715,18
Servicios profesionales independientes	-5.000,00	-8.347,24	0,00	-8.347,24
Gastos varios	-1.500,00	0,00	-360,62	-360,62
Gastos bancario	-7.000,00	0,00	-3.926,27	-3.926,27
Tributos	0,00	0,00	-52,73	-52,73
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-179.148,00	-173.869,70	-4.339,62	-178.209,32
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	179.148,00	173.869,70	4.339,62	178.209,32

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	455.000,00	389.516,66
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	3.156,00	3.356,69
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	458.156,00	392.873,35

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Asociación Juvenil Glera	Convenio para la realización conjunta de actividades formativas con jóvenes de La Rioja, y la cesión de inmuebles para la realización de dichas actividades.	0,00	3.356,69	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Todas las actividades previstas en el Plan de Actuación del ejercicio 2023 se han podido realizar. No existen desviaciones significativas.

En el apartado ingresos, la cantidad prevista en el Plan de Actuación del ejercicio 2023 ascendía a 458.156,00 euros y lo realizado ha ascendido a 392.873,35 euros.

En el apartado de recursos económicos empleados por la Fundación, el importe previsto ascendía a la cantidad de 179.148,00 euros y el importe empleado finalmente ha sido de 178.209,32 euros.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	214.664,03
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	173.869,70
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	173.869,70
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	388.533,73
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	271.973,61

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	173.869,70
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	173.869,70

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	3.926,27
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	3.926,27

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 3.926,27 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	357.981,22	224.626,34	0,00	582.607,56	407.825,29	70,00	224.626,34
01/01/2020 - 31/12/2020	177.039,26	155.574,19	0,00	332.613,45	232.829,42	70,00	155.574,19
01/01/2021 - 31/12/2021	103.377,49	177.268,89	0,00	280.646,38	196.452,47	70,00	177.268,89
01/01/2022 - 31/12/2022	384.648,85	790.450,88	0,00	1.175.099,73	822.569,81	70,00	790.450,88
01/01/2023 - 31/12/2023	214.664,03	173.869,70	0,00	388.533,73	271.973,61	70,00	173.869,70

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	37.715,31	155.574,19	177.268,89	37.266,90	0,00	407.825,29	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		0,00	0,00	232.829,42	0,00	232.829,42	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			0,00	196.452,47	0,00	196.452,47	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				323.902,09	173.869,70	497.771,79	-324.798,02
01/01/2023 - 31/12/2023					0,00	0,00	-271.973,61

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				173.869,70
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				173.869,70

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación	100 %	1.042,20
9. Otros gastos de la actividad	623	Serv. Prof. Independientes	100 %	8.347,24
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	100 %	715,18
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	100 %	408,39
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	100 %	160.000,00
3. Gastos por ayudas y otros	651	Ayudas no monetarias	100 %	3.356,69
		TOTAL		173.869,70

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
-----------------------	-----------	-------------------	--	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	626	Servicios bancarios	100 %	3.926,27
		TOTAL		3.926,27

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
0,00	0,00	0,00	0,00

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
211 Construcciones	Piso 3º dcha Trav. Glez. Gallarda, 7 Ezcaray	Calle González Gallarza 7 26280 Ezcaray Piso	24/01/2009	167.000,00	38.642,12	128.357,88	130.630,56		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	Piso 3º izda Trav. Glez. Gallarda, 7 Ezcaray	Calle González Gallarza 7 26280 Ezcaray Piso	24/02/2009	84.000,00	21.506,35	62.493,65	63.577,66		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			251.000,00	60.148,47	190.851,53	194.208,22			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	1.000 acciones Estab. Cultural. Pedralbes S.A.	17/04/2009	6.160,00	0,00	0,00	6.160,00	6.160,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	1.760 acciones Obras e Inm, Soc. y Cult. S.A	17/04/2009	15.664,00	0,00	0,00	15.664,00	15.664,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	2.000 acciones Piñazuela SA	17/04/2009	6.020,00	0,00	0,00	6.020,00	6.020,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	200 acciones Sdad. de Iniciativas Educ. SA	17/04/2009	2.338,00	0,00	0,00	2.338,00	2.338,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones	2.700 acciones	17/04/2009	16.227,00	0,00	0,00	16.227,00	16.227,00		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Servicios de Estudios SA								bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	21.282 acciones de la Rioja Alta SA	30/11/2009	6.778.750,00	0,00	0,00	6.778.750,00	6.778.750,00		Resto de bienes y derechos	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	185 Bonos OB Banco Santander ZCP 17-51	15/12/2017	12.950,00	4.606,68	0,00	17.556,68	16.141,43		Resto de bienes y derechos	
262 Créditos a largo plazo	Préstamo Fundación Casatejada	10/07/2023	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	Inversiones en Renta 4	01/01/2023	873.215,64	49.177,29	49.177,29	873.215,64	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		8.711.324,64	53.783,97	49.177,29	8.715.931,32	6.841.300,43			

Información complementaria y/o adicional:

Se actualiza el saldo de las inversiones financieras a 31 de diciembre, por las variaciones de valor producidas.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES	VALOR CONTABLE	VALOR CONTABLE	CARGAS Y GRAVÁME-	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-
--------	----------	-------------------	-------------------	------------------------	---------------------------	----------------	----------------	-------------------	------------	---------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				EN LA VALORACIÓN	Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		SIFIC. CONTABLE
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Inversiones en PBI Gestión	30/04/2018	698.215,64	64.563,34	0,00	762.778,98	708.906,29		Resto de bienes y derechos	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Inversiones en Renta 4	21/01/2020	873.215,64	0,00	0,00	0,00	824.038,35		Resto de bienes y derechos	Sí
	TOTAL		1.571.431,28	64.563,34	0,00	762.778,98	1.532.944,64			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Tesorería	01/01/2022	960.395,02	0,00	884.979,46	75.415,56	960.395,02		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		960.395,02	0,00	884.979,46	75.415,56	960.395,02			

Información complementaria y/o adicional:

La baja de la cartera de inversiones en Renta 4 se debe a una reclasificación contable a inversiones a largo plazo.

Las variaciones producidas en las inversiones financieras son los ajustes por cambio de valoración. Se actualiza el saldo de la tesorería de la Fundación a 31 de diciembre.

Obligaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones practicadas	Hacienda Pública	31/12/2022	0,00	77,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores Varios	Acreedores Varios	31/12/2022	5.875,86	977,12	
	TOTAL			5.875,86	1.054,12	

Información complementaria y/o adicional:

Se actualizan los saldos con acreedores de la Fundación a 31 de diciembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a